

LAZDIJŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS NARYS

ALBINAS ŽYMANČIUS

2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

2023-03-15

Lazdijai

2023 m. kovo 5 d. jau trečią kartą rinkėjai mane, Lietuvos regionų partijos Lazdijų skyriaus lyderį, išrinko į Lazdijų m. savivaldybės tarybą.

2023 m. balandžio 19 d. daviau priesaiką ir tapau pilnateisiu tarybos nariu. Savivaldybės taryboje esu Antikorupcinės komisijos pirmininku, bei Biudžeto, turto ir investicijų komiteto narys.

2023 m. Antikorupcijos komisija sušaukė 9 posėdžius, nagrinėjo 14 klausimų.

Man pirmininkaujant, buvo sušaukti 6 komisijos posėdžiai, kurių metu nagrinėjome gautus skundus.

2023 m. dalyvavau 14 Biudžeto, turto ir investicijų komiteto posėdžiuose.

Eidamas tarybos nario pareigas dirbau vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu, Lazdijų rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamentu ir atsakomybe rinkėjams, kurie manimi pasitikėjo ir išrinko. Dalyvavau 9 savivaldybės tarybos posėdžiuose.

Atstovaudamas rajono gyventojus susipažinau su vietos gyventojų, bendruomenių problemomis, padėjau jas spręsti ir atsakyti į iškilusius klausimus.

Pagrindinis tikslas, kad gyventojų balsas būtų girdimas rajono savivaldoje. Suprantu, kad dirbant taryboje opozicijoje svarbiausias mūsų tikslas yra užtikrinti, kad politikų esančių

pozicijoje priimami sprendimai būtų aiškūs ir skaidrūs, visiems vienodai teisingi ir suprantami.

Mes, kaip opozicijos nariai, aktyviai siekiame palaikyti tuos sprendimus, kurie atneša teigiamų pokyčių mūsų bendruomenės gerovei. Tačiau mūsų pareiga taip pat yra teikti konstruktyvią kritiką ir pasiūlyti alternatyvius sprendimus ten, kur tai yra būtina. Mes teikiame idėjas ir pasiūlymus, kurie skatina tobulinti įvairias vietinės politikos sritis ir skatina teisingesnę ir efektyvesnę vietos savivaldą, kuri užtikrina rajono vystymąsi ir klestėjimą.

Tikiu, kad 2023 m. mano darbas Lazdijų savivaldybės taryboje buvo matomas bei naudingas Lazdijų m. gyventojams ir toks išliks 2024 metais.

Lazdijų rajono savivaldybės tarybos narys Albinas Žymančius